Tavares/PB, Teixeira/PB, Tenório/PB, Triunfo/PB, Uiraúna/PB, Umbuzeiro/PB, Várzea/PB, Vieirópolis/PB, Vista 
Serrana/PB e Zabelê/PB.  

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PISO - A partir de 1º de novembro de 2019, o valor do piso salarial, passará para o 
valor de R$ 1.200.00 (um mil e duzentos reais). E os demais cargos conforme tabela abaixo: 

Função 

Piso 

Anuênio 

Gratificação por Titulação 

Técnico    

Especialização 

Mestrado 

Doutorado 

Supervisor Técnico R$ 2.600,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Analista Técnico R$ 2.200,00 2% 2% 2% 4% 7%

[...]

Auxiliar Comercial R$ 1.200,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Almoxarife R$ 1,550,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Eletricista de Linha Viva R$ 1,900,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Parágrafo Primeiro – A partir de 1º de novembro de 2019, o valor do piso salarial dos Eletricistas, que era R$ 
1.064.91 (um mil, sessenta e quatro reais e noventa e um centavo), passará para o valor de R$ 1.400.00 (um mil 
e quatrocentos reais). 
Parágrafo Segundo – A partir de 1º de novembro de 2019, a Empresa concederá aos ELETRICISTAS DE LINHA 
VIVA, da Energisa Paraíba o mesmo INCENTIVO pago aos eletricistas da Energisa Borborema, e que foi incorporado   
ao salário dos mesmos, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais). 
Parágrafo Segundo - A partir de 1º de novembro de 2019, o valor do piso salarial dos empregados que ocupam o 
cargo de Técnico de Nível Médio, passará para o valor de R$ 1.800.00 (hum mil e oitocentos reais). 
Parágrafo Terceiro – Desde que cumprido integralmente o período de experiência de 90 (noventa) dias, o menor 

salário na ENERGISA, previsto nesta cláusula, também será estendido àqueles que forem contratados a partir de 1º 
de novembro de 2019.

[...]

CLÁUSULA OITAVA – ADIANTAMENTO DA PARTICIPAÇÃP NOS LUCROS OU RESULTADOS - PLR - A 
ENERGISA concederá, a título de adiantamento de Participação nos Lucros ou Resultados – PLR um pagamento, 
sem natureza salarial para quaisquer fins de direito, no valor de R$ 1.800.00 (um mil e oitocentos reais), no segundo 
dia útil do Mês de dezembro de 2019, a todos os colaboradores elegíveis, conforme critérios e definições contidas no 
ACT específico da PLR. 
Parágrafo Único – O empregado poderá optar pelo recebimento do adiantamento, prevista no caput desta cláusula,

[...]

em turno de revezamento, nos dias 24, 25 e 31 de dezembro, 01 de janeiro, 01 de maio e sexta-feira santa, um adicional 
correspondente a 1/30 (um trinta avos) do seu salário-base. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO - A ENERGISA manterá a concessão do Auxílio 
Alimentação, passando para o valor de R$ 1.100.00 (um mil e cem reais) por mês, a partir do mês de novembro de 

2019. 
Parágrafo Primeiro – Os Empregados que assim desejarem, poderão converter 30% (trinta por cento) do valor do seu 
Auxílio Alimentação em Auxílio Refeição. A conversão a que se trata esse Parágrafo deverá ocorrer por escrito, junto

[...]

Estudos para os seus empregados, mediante as seguintes condições cumulativas: 
1. O valor da bolsa será de 70% (setenta por cento) da mensalidade escolar, excluindo-se quaisquer outros tipos de 
taxas cobradas pelas escolas, limitado esse valor a R$ 642,76 (seiscentos quarenta e dois reais e setenta e seis 
centavos) mensais; 
2. Exclusivamente para o curso técnico (eletrotécnica, eletromecânica ou eletroeletrônica) o valor da bolsa será de 80% 
(oitenta por cento) da mensalidade escolar, excluindo-se quaisquer outros tipos de taxas cobradas pelas escolas, 
limitado esse valor a R$ 642,76 (seiscentos quarenta e dois reais e setenta e seis centavos) mensais; 

3. A bolsa será concedida somente para cursos do currículo escolar, curso técnico (eletrotécnica, eletromecânica ou 
eletroeletrônica) e até o curso superior, inclusive supletivo de ensino fundamental e ensino médio, com exclusão de